- 1 -

关于做好强对流天气防范应对工作

的紧急通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，县减灾委员

会各成员单位：

近期，我国极端天气频发，局部地区造成重大人员伤亡和

财产损失。根据省气象局强对流天气预报，预计今天下午到夜

间我省自西向东将有一次强对流天气，鲁西北、鲁中、鲁东南

和半岛地区及渤海、渤海海峡、黄海北部和中部有雷雨或阵雨，

伴有冰雹和局部冰雹，雷雨时阵风 8～10 级局部 11 级。高青县

气象局 2021 年 05 月 26 日 15 时 22 分发布雷电橙色预警信号：

预计今天下午至傍晚，我县将出现雷阵雨，发生雷电活动的可

能性很大，可能造成雷电灾害事故，同时伴有 8～10 级雷雨大

风，局部地区有冰雹。为切实做好强对流天气防范应对工作，

现就有关事项紧急通知如下：

一、提高政治站位，压实工作责任

此次强对流天气过程风力大、持续时间长，极易出现灾害

事故，对安全生产和群众生活造成不利影响。市、县领导专门

批示，要求各级各部门全面安排部署好强对流天气防范应对工

作，尤其要加强值班值守和信息调度汇报工作。各级各部门要

充分认识当前做好安全生产和防灾减灾救灾工作的极端重要

- 2 -

性，认真贯彻落实市、县领导要求，切实提高政治站位，坚持

人民至上、生命至上，坚决克服麻痹思想，进一步完善应急预

案，细化实化各项防范应对措施，压实工作责任。要坚持以防

为主、防抗救相结合，强化风险意识，树牢安全发展理念，坚

持早发现、快处置，切实把风险隐患解决在萌芽之初、成灾之

前，最大限度减轻灾害损失。

二、加强会商研判，做好监测预警

要进一步加强对灾害性天气的实时监测，突出做好重点地

区、重要时段的监测预警工作，提高预报预警精确度，及时发

布灾害预警信息，确保预警到户到人。要加强部门协调联动和

信息共享，认真做好灾害风险会商评估，科学分析研判灾害发

展趋势，细化实化防范应对措施，提高做好防范应对工作的针

对性。

三、强化防范措施，确保安全稳定

要按照规定要求，针对即将发生的突发事件特点和可能造

成的危害，及时采取措施，抓好防范应对工作。要及时向社会

发布有关采取特定措施或者减轻危害的建议和劝告，切实做好

抗击强对流天气及其带来的次生灾害影响的相关准备，全面做

好防灾减灾救灾工作。各级各有关部门要进一步完善应急预案，

全面开展灾害风险隐患排查治理，加强交通、通信、供水、供

电等重要部位、重点环节安全防护,尤其要加强简易厂房、大跨

度车间、住人大棚等的隐患排查，及时整治加固，防止发生次

生灾害事故发生。

- 3 -

四、加强值班值守，强化应急处置

要严格执行 24 小时在岗值班和领导带班制度，密切关注天

气变化，全面调度掌控本镇（街道）、本行业、本单位的灾害

防范和应对工作情况，及时启动救灾应急响应。综合消防救援

队伍和专业救援队伍要进入临战状态，时刻做好抢险救援准备，

一旦有险情，确保拉得出、冲得上、打得赢。加强应急物资保

障，优化调拨和紧急配送机制，确保各类物资在紧要关头调得

出、调得快、用得上。加强巡查巡防，坚决转移受灾害威胁的

人员。

高青县减灾委员会办公室

2021 年 5 月 26 日